

北京意诚信通智能卡股份有限公司

2012 年年度报告摘要

一、 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）的年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年报的董事会会议。

1.4 大信会计师事务所有限公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

公司董事会秘书：孙仲颖

联系电话：+86 10 51664545

传 真：+86 10 82563713

电子信箱：yczk@bjyicheng.com.cn

联系地址：北京市海淀区长春桥路5号4号楼706室

二、 主要财务数据和股东变化

2.1 公司近两年主要会计数据

项目	2012年末	2011年末	本年比上年增减(%)
总资产(元)	81,735,911.13	81,088,378.55	0.80%
归属于挂牌公司股东的净资产(元)	48,863,304.52	43,941,885.81	11.20%
营业收入(元)	81,634,478.41	102,312,377.80	-20.21%
归属于挂牌公司股东的净利润(元)	6,344,762.50	7,557,203.63	-16.04%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	1,748,527.21	4,363,520.32	-59.93%
经营活动产生的现金流量净额(元)	8,404,780.56	13,901,122.02	-39.54%

2.2 公司近两年主要财务指标

项目	2012年	2011年	本年比上年 增减(%)
加权平均净资产收益率(%)	13.75	16.91	-18.69%
基本每股收益(元/股)	0.20	0.29	-31.03%
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.29	-31.03%
归属于挂牌公司股东的每股净资产(元/股)	1.57	1.69	-7.10%

注：净资产收益率、每股收益的计算公式参照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》执行。

2.3 股本变动情况

单位：万股

股份性质	期初股数		本期增加	本期减少	期末股数	
	数量	比例			数量	比例
1. 有限售条件股份数量	1950	75%	390		2340	75%
其中：高管股份	1950	75%	390		2340	75%
个人或基金						
其他法人						
2. 无限售条件股份数量	650	25%	130		780	25%
股份总数	2600	100%	520		3120	100%

2.4 前10名股东持股情况表

单位：万元

股东总数			2 名（均为自然人股东）					
股东持股情况								
股东名称	股东性质	报告期初持股总数	报告期内增减	报告期末持股总数	持股比例	限售股份数	无限售股份数	质押或冻结的股份数量
师文斌	自然人股东	2066.0032	413.2007	2479.2039	79.46%	1859.4029	619.8010	0
王湧	自然人股东	533.9968	106.7993	640.7961	20.54%	480.5971	160.1990	0
合计		2600	520	3120	100%	2340	780	0

2.4.1 报告期内股本变动情况说明

报告期内，本公司 2011 年度分红派息方案为：以公司现有总股本 26,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股送 2 股红股，派 0.5 元人民币现金（含税）（扣税后，个人证券投资基金实际每 10 股派 0 元现金）。分红前总股本为 26,000,000 股，分红派息后总股份增加至 31,200,000 股（公告编号：2012-08）。

三、 管理层讨论与分析

3.1 报告期内总体经营情况

2012 年，公司围绕董事会制订的年度经营目标，为响应国家“十二五”规划中关于加快转变经济发展方式，着力提升自主创新能力，改造提升传统产业，培育壮大战略性新兴产业，调整和优化产业结构要求。我公司积极配合加强同各行业之间关于智能卡应用及 RFID 技术的交流着力突破物联网的关键核心技术，推进物联网在先进制造、现代物流、食品安全、数字医疗、环保监测、安全生产、智慧城市以及在交通、水利、电网等基础设施中的应用，力争为我国智能卡行业做出最大贡献。本着诚信、务实、高效、创新为理念，以质量和服务为前题，强化内部管理，同时不断地加大企业的自主核心技术的研发投入，提升科技创新、管理创新能力，加大引进人才的力度，进一步提高设备自动化程度，优化管理流程，提高全员的品质意识和劳动生产率，在激烈的市场竞争中走出了具有意诚特色的道路。

报告期内，公司实现营业收入 81,634,478.40 元，比上年同期下降了 20.21%；实现净利润 6,344,762.50 元，比上年同期下降了 13.94%，但本年实现净利润率 7.77%，比上年同期增长了 0.57%，资产总额 81,735,911.13 元，比上年同期增长了 0.80%。

3.2 报告期内公司财务状况分析

3.2.1 营业收入和成本

单位：人民币元

项目	营业收入	营业成本	收入比上年 同期增减	成本比上年 同期增减
接触式 IC 卡	15,795,295.47	13,944,507.79	113.41%	163.34%
非接式卡	12,846,768.58	10,610,356.63	-53.87%	-44.98%
密码卡	27,711,835.13	24,024,127.84	28.69%	28.98%
磁条卡	2,708,338.45	2,458,610.15	-80.08%	-75.97%
PVC 卡	1,508,959.35	1,340,304.91	-89.86%	-89.86%
电子标签	13,512,100.84	5,827,821.55	64.42%	41.48%
其他	7,551,180.58	3,982,414.55	-14.45%	-36.81%
合计	81,634,478.40	62,188,143.42	-20.21%	-19.32%

随着市场变化,公司也相应的调整和优化了产业结构,主要体现在以下方面:

(1) 接触式 IC 卡和非接触卡方面:

随着公司产业结构的调整,今年的市场主要倾向于接触式 IC 卡方面,接触式 IC 卡收入比上年度增长了 113.41%;在非接触卡方面,由于双界面卡的订单大量减少,营业收入比上一年度减少了 53.87%。

(2) 密码卡和普通 PVC 卡方面:

为响应国家“十二五”规划,营造环保型社会和节约型社会,很多以前使用 PVC 卡的都改为环保型的纸制刮刮卡,所以在 2012 年度密码卡的营业收入比上一年度增长了 28.69%,而 PVC 卡的营业收入比上一年度减少了 89.86%。

(3) RFID 电子标签

2012 年度,公司积极配合加强同各行业之间关于智能卡应用及 RFID 技术的交流着力突破物联网的关键核心技术,推进物联网在先进制造、现代物流、食品安全、数字医疗、环保监测、安全生产、智慧城市以及在交通、水利、电网等基础设施中的应用,加大对 RFID 电子标签的市场开发和研发投入。该年度 RFID 电子标签实现营业收入 13,512,100.84 元,比上一年度增长了 64.42%。

3.2.2 营业收入、营业利润和净利润

项目	2012年度	2011年度	本年比上年增减(%)
营业收入	81,634,478.41	102,312,377.80	-20.21%
营业利润	1,921,177.59	5,480,765.18	-64.95%
净利润	6,344,762.50	7,372,530.06	-13.94%

报告期内,公司实现营业收入 81,634,478.40 元,比上年同期下降了 20.21%;实现净利润 6,344,762.50 元,比上年同期下降了 13.94%,但本年实现净利润率 7.77%,比上年同期增长了 0.57%。

3.2.3 主要资产情况分析

单位:人民币元

资产类	2012年12月31日		2011年12月31日		比上年增减 金额
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例	
货币资金	14,295,636.10	17.49%	19,998,885.54	24.66%	-28.52%
应收账款	15,484,523.08	18.94%	15,633,406.21	19.28%	-0.95%
预付账款	684,655.62	0.84%	875,460.87	1.08%	-21.79%
长期股权投资	16,678,679.36	20.41%	9,082,686.62	11.20%	83.63%
固定资产	23,630,706.91	28.91%	25,238,821.97	31.13%	-6.37%
无形资产	170,992.83	0.21%	124,790.87	0.15%	37.02%
递延资产	331,805.93	0.41%	247,604.73	1.04%	34.01%
长期待摊费用	670,011.37	0.82%	843,687.77	0.31%	-20.59%
资产总额	81,735,911.13	100.00%	81,088,378.55	100.00%	0.80%

报告期内,我公司货币资金比上年同期减少 28.52%,主要原因是本年度以货币出资的形式增加了长期股权投资 175 万元;在应收账款方面,内部加强管理以及加大应收账款的催款力度,使应收账款比上一年同期减少了 0.95%;在长期股权投资方面,本年度公司加大投资,比上年同期增长了 83.63%。

3.2.4 费用分析

单位：人民币元

项目	2012年度	占收入比	2011年度	占收入比	比上年增减
销售费用	8,917,424.75	10.92%	8,619,659.56	8.42%	3.45%
管理费用	7,817,035.95	9.58%	7,284,248.87	7.12%	7.31%
财务费用	576,223.08	0.71%	809,902.65	0.79%	-28.85%
所得税费用	983,750.73	1.21%	1,407,485.89	1.38%	-30.11%

报告期内，本年度我公司的营业费用、管理费用均在可控范围之内，增长幅度均不大，分别较上年同期增长了 3.45%和 7.31%；在财务费用方面，本年度由于贷款的减少，利息支出随之减少，财务费用比去年同期减少了 28.85%。

3.2.5现金流量分析

单位：人民币元

项目	2012年度	2011年度	同比增减%
一、经营活动产生的现金流量：			
现金流入小计	85,892,775.89	103,036,861.7	-16.64%
现金流出小计	77,487,995.33	89,135,739.71	-13.07%
经营活动产生的现金流量净额	8,404,780.56	13,901,122.02	-39.54%
二、投资活动产生的现金流量：			
现金流入小计	67,000.00	1,050,000.00	-93.62%
现金流出小计	4,442,288.44	18,327,385.66	-75.76%
投资活动产生的现金流量净额	-4,375,288.44	-17,277,385.7	-74.68%
三、筹资活动产生的现金流量：			
现金流入小计	500,000.00	9,580,000.00	-94.78%
现金流出小计	9,441,428.59	4248705.32	122.22%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,941,428.59	5331294.68	-267.72%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	-4,911,936.47	1,955,031.04	-351.25%
加：期初现金及现金等价物余额	19,207,572.57	18,043,854.50	6.45%
六、期末现金及现金等价物余额	14,295,636.10	19,998,885.54	-28.52%

（1）经营活动分析

报告期内，由于本年度营业收入的减少，营业收入产生的现金流量也随之减少，经营活动产生的现金流量净额比上一年度同比减少 39.54%。

（2）投资活动分析

报告期内，加大对长期股权的投资，但同时减少了对固定资产的投资，使投资活动产生的现金流量净额比上一年度减少了 74.68%。

（3）筹资活动分析

报告期内，在偿还上年度借款的同时，减少了银行贷款，筹资活动产生的现金流量净额比上一年度减少了 267.72%。

3.3 对公司未来发展的展望

2013 年度，公司将根据现有的技术积累继续演进和完善研发引擎，加大对市场开发力度，提高生产率，加强内部控制，引进高端技术人才，争取营业收入较上年度有所增长。2013 年公司的首要任务：完善公司治理结构和内部控制体系，充分发挥我们的技术优势和设备优势，继续提升高附加值产品的质量和产量，更新低效的生产线，提高劳动生产率。在新技术、新工艺、新产品等研发方面，继续保持投入，使得我们在国内的智能卡应用领域中占有绝对优势，使企业更具核心竞争力。

四、 涉及财务报告的相关事项

- 4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。
- 4.2 本年度内未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。
- 4.3 与上年度财务报告相比，财务报表合并范围未发生变化。
- 4.4 会计师事务所对年度财务报告出具标准审计意见。

北京意诚信通智能卡股份有限公司

董事会

2013 年 4 月 24 日